ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «28» сентября 2022 года № 1022/48-22-6

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в решение
городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 31.08.2005
№ 1028/118вн-05-2 «О введении
земельного налога»

В соответствии со статьями 5, 15, 56, 387 Налогового кодекса Российской
Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Указом
Президента Российской Федерации от 02.03.2022 № 83 «О мерах по обеспечению
ускоренного развития отрасли информационных технологий в Российской Федерации»,
со статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», с письмом
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации от 30.03.2022 № МШ-П11-070-29796 Городская Дума города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 31.08.2005
№ 1028/118вн-05-2 «О введении земельного налога» изменение, дополнив пунктом 2.1
следующего содержания:

«2.1. Установить, что на налоговые периоды 2022-2024 годов ставка налога
снижается в два раза при осуществлении налогоплательщиками следующих видов
экономической деятельности:

- разработка компьютерного программного обеспечения;
- деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и

информационных технологий, прочая.
Указанное в настоящем пункте снижение ставки налога применяется при

одновременном выполнении следующих условий:
- налогоплательщик имеет документ о государственной аккредитации организации,

осуществляющей деятельность в области информационных технологий, в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации;

- вид деятельности, указанный в настоящем пункте, является основным видом
деятельности организации по состоянию на 01.01.2022 и в период снижения ставки
налога, установленный настоящим пунктом;

- доля доходов от вида деятельности, указанного в настоящем пункте, составляет по
итогам отчетного (налогового) периода не менее 70 процентов в сумме всех доходов
организации за указанный период.

В случае если по итогам налогового периода налогоплательщик не выполняет хотя
бы одно из условий, установленных настоящим пунктом, а также в случае лишения его
государственной аккредитации, такой налогоплательщик лишается права применять
снижение ставки налога, предусмотренное настоящим пунктом, с начала налогового

2

периода, в котором допущено несоответствие установленным условиям либо он лишен
государственной аккредитации.

Снижение ставки налога в соответствии с настоящим пунктом применяется начиная
с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации,
осуществляющей деятельность в области информационных технологий,
в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для осуществления
видов деятельности, установленных настоящим пунктом.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2022.

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев